Il est donc dans le Tigre des poissons voraces, capables d'infliger un jeune homme, et qui peuvent être saisis par les yeux.

(Ductor.)

(1) Vers. 5. — DOMINE, INVADIBIT ME. Dominus offici causa dicitur; neque enim angelum esse agnoscit Tobiam. Græcas fert tantummodo, angelum prospecto pisces invadentes Tobiam, imperasse adolescenti, ut bellum apprehenderet. In Hebreo Fagii accurrit angelus; sed neuter fert, Tobiam clamasse ad Raphaëlem. Ex his que sequuntur, discimus, Tobiam fuisse intra aquas, neque pisces ab aquis in Tobiam prostriles.

Vers. 4. — APPREHENDI BRANCHIA EJUS. Branchias omittunt reliqui textos, leguntque tantummodo: *Apprehendit pisces*, Nilus pariter

addunt de palpitatione: *Capit palpitate ante pedes ejus*.

Vers. 5. — SUNT ENIM NECESSARIA AD MEDICAMENTA. Desiderantur haec in Græco et in Hebreo Fagii.

(Calmet.)

Vers. 6. — ASSANT CARNES EJUS. Variè ad modum carnis nomen sumitur, idéoque et pescum caro dicitur, tam hic quam in Cor. 15: *Non omnis caro, eadem caro; sed alia hominum, alia bestiarum, alia volvorum, alia piscium*, Genes. 7, vers. 21. Et Levit. 41, vers. 41. Plinius de siluro pisce, lib. 9, cap. 15: *in la Borishene et al, memoratur præcipua magnitudo nullis osibus, spinis interuersis, carne preducti, in arborum caro apud eundem Plinum legitur lib. 13, c. 4, lib. 15, c. 24, et lib. 16,* c. 38.

Quod additur, CETERA SALIERUNT, intellige viscera, que præter carnem supererant, et carnium forti partem. Unde sive illa tantum, que ipsa sufficiunt, spectare puto illud, quoniam perirent in Reges.

Queritur eur pisces carnes, tam assas quam salcas, secum tulenter? — Resp.: Prise illi temporibus non erant, que hodiè apud nos, cauponæ, sed ea, in Oriente presertim, viatorum ratio erat, ut vel humeris vel jumentis sua ipsi secum cibaria deferrent, vel quod panis et obsoniorum vellent, id ab obsoptis ipsi simerent, tectum verò rarò meridi, vesperum licet, idque vel apud amicos, aut certe bonos et hospitiales homines, gratis, vel exigua pecunia subirent. Qui ab Abramino Sodoma, vistorio schemate, venerant angelum, cum domino ab hospitaliis cultore summo Loth invitarentur, Genes. 19: *Minimis aiebant, sed in platea manebant*. Abraham servans in Mesopotamiam protocœurs, Genes. 23, ex omnibus Domini sui bonis secum accepit, vers. 10. Et erò non tantum argentea aurea vasa, et vestes erant, quas sponse, ipsiusque parentibus, fratribus et propinquis donaret, v. 15, sed omnia etiam, quibus in itinere, ipsi cum sociis intererat, idéoque ipse ad putum, pastos anica camelos adquiebat, et illa hospitium ei benigne, consumpsit quod tam longo itinere quatinus satis esset, ferre non potuerit, offert. Ipse Abraham Israhelum, ejus matrem à se sita ablegaturos. Genes. c. 21: *Tollens panem et utrem aqua, imposuit scapulas ejus, tradidique puerum, et dimisi eam. Panis nomine, ut supra, cibatis omnis comprehendebat; isque tam copiosus ipsi ab Abraham dato, ut plures in dies susceriperit, primumque ipsos aqua quam eius deficeret.*

Gibsoniarum legati, Josue cap. 9, cum totum peregrinorum ē longinquā regione advenientem morem et apparatum studiosissimè assimilarent: *Tulerunt, ait vers. 4, sibi cibaria sacra veteres omnes impontentes, et vires viriorum scissos artus conantes*; et v. 5: *Panes quoque quis portabant ob viaticum, dari erant, et in frusta communis;* et vers. 11: *Tolito in manus vestris cibaria, ob longissimam viam, tandemque vers. 12: En, aiunt, panes quando egressi sumus de domibus nostris, ut veniremus ad vos, calidos sumpsimus, nunc siccii facti sumus, et retinete nimia communis. Si camponari nostrarum usus tum fuisset, tot panum, vinique sarcinae eur assumereunt?* Cur è publico civitatis

Vers. 20. — In copulatione pro, in copulationem, etc., q. d.: Orandum tibi secundum nocte, ut particeps fas meritorum sanctitatis, et privilegii patriarcharum; sicut teruā

Hebreo nihil tale hic leges; fert tantummodo Grecus, ne Tobias sollicitus sit de demone, neque ambigat virum Saram ducat necne, Saram eadem illa nocte illi esse tradidit. Tantum possunt demones, quantum secreto Dei arbitrio permittuntur. Si pro labore suo agere permitteretur, quis resistet? Sed plerique iudei supremus intessissimo hunc tyranno eos permitterunt, qui se prius illi per vita et licentiam manciparunt: Quod enim ipse facere iniquè appetit, hoc Deus fieri nonnisi justè permittit. (Calmet.)

Sicut equus visus semper adhucit equum.

(Grotius.)

Ob que peccata diemona, contra homines, potestatem concedat Deus? — Concedit ipse quidem interdum ab aliquia, qua si humani iudicii lance ponderantium, essent non admittendū grava, ut apud Cassianum collat. 2, cap. 15, et 7, cap. 17, apud D. Gregorium lib. 1 Dialog. cap. 4, idque fit, ut ab omni delicto sive magno sive parvo fugendum semper intelligamus. Est tamen ob ista minutora infrequentis potestatis hujus concessio, vel ut a majoribus graviori usque saltem valde abhorreantibus, dum novus exquisitio supplicio ea persequi Deum videamus. Et porro varia sunt: primū infidelitas, unde et sacro in Baptismo exorcismos; alterum heres, ut scribit Eusebius 16 Historie, cap. 35; Nicophorus, lib. 6, cap. 5. Tertium de interdictum Oecolampadii scribit ipse met Lutherus, lib. de Missangusti, Carolostadium Basiliensem ministeri, et ex iis Lutherus Erasmus Albertus libro contrah illum. Lutherum vero subitanè et improvise morte sublatum cum liquebat, alii quidem alter, sed plurimi suo cacoelomone peremptum existimant, cum vocati ad eum medici morbum vel ignorare so latenter, vel apoplexiam fingerent; ipse vero ejus medicus absens, Mansius, prout ipsem in Locis narrat, fol. 754, cardiacam. Tertium est divinorum sacramentorum vel contemptio, vel negligatio.

Sunt tamen etiam cause quædam bona, cur et bonis nonnquam molestem esse datam Deum patitur, sed alia tam ratione quam improbis. Dum sponsos isti ille intermebat, numquid et Sara et Raguel ejusque matri luctum non affererat? Sicut vero Ideo-

CAPUT VII.

1. Ingressi sunt autem ad Raguel, et suscepit eos Raguel cum gaudio.

2. Intuensque Tobiam Raguel, dixit Annæ uxori sua: Quam similis est juvenis iste consobrino meo!

3. Et cum haec disisset, ait: Unde estis, juvenes fratres nostri? At illi dixerunt: Ex tribu Nephthali sumus, ex captivitate Ninive.

nocte, ut proles ex uxore susciperemus possis. Primæ enim orandum tibi ut daemonum fugatur. Ergo trinoturna preece p̄missa, cognoscere debemus uxorem tuam.

que et illum inimicum suum vocant infra, cap. 8, v. 18. « Satane, inquit Cypranus lib. de Oratione Dominicâ, potestas dupliciter adversa nos datur, vel ad panem, cum delinquimus, vel ad gloriam, cum probmur. » Videatur Sulp. dial. 4, c. 14; Cassianus collatione 2, c. 28, sed questionum jam sat. (Serarius.)

Vers. 18. — PER TRES DIES CONTINENS ESTO. Continentiam tueri per triduum ab initio coniugii, hisque tribus noctibus tu et uxor preciūs vacate. Prima nocte prunis impone tel et fecur p̄scis; tum Saram à demone liberam futuram polliceor. Altera nocte, quam agas in continentia et preece, à Deo imprebaris, ut connubium tum idem ac sanctorum patriarcharum conjugia bonus cunibulator; admitteris in consortium meritorum, felicitatis, bonorumque, quæ Deus illis largiuit est; vers 20: In copulatione sanctorum patriarcharum admittaris. Tertia nocte eidem ratione ac precedentes acta, promercede illi benedictionem et fœnitatem, liberorum copiæ et incolumente concessa. Constat utique, potissimum connubii benedictionem esse fœnitatem et felicem liberorum corpore et mente rectè valentum procreationem; vers. 21: Tertiâ nocte benedictionem conqueritis, ut filii ex vobis procreentur incolumente. His peractis, liber erit vobis connubii usus ex propria dignitate filios, non libidinis causa; vers. 22: Capacis virginem cum timore Domini, amore filiorum magis, quam libidine ductus. Monita utique digna sanctitati et puritate angelii adhortantis. Nihil aptius obscurum et admirationem erga Tobiam et Sarah inspirat, quam integrum et accuratum pura adeo et sublimis philosophie exercitum.

Christiana Religio suist quidem, nunquam precepit hanc nonnullorum post connubium dierum continentiam. Capitularia regum Francorum hortantur, ut biduum vel triduum in continentia et precibus exigatur. Idem suadent Capitula Erardi archiepiscopi Tarzonensis, et plures rituales libri, sicut non vetustissimi.

(Calmet.)

Vers. 19. — INCENSU JECORE PISCIS. Non addidit quod in Graeco est, ἡρῷ τέρπεται οὐ πατέται συμεινεργεῖται. Neque enim nos videtur fuisse extra templum Deo suffitum facere, non magis quam sacrificium. (Grotius.)

CHAPITRE VII.

1. Or ils entrèrent chez Raguel, qui les reçut avec joie.

2. Et lorsque Raguel eut envisagé Tobie, il dit à Anne sa femme: Que ce jeune homme ressemble à mon cousin!

3. Et après ces paroles il dit: D'où êtes-vous, nos jeunes frères? Ils lui répondirent: Nous sommes de la tribu de Nephthali, de la captivité de Nineve.

4. Dixitque illis Raguel: Nōstis Tobiam fratrem meum? Qui dixerunt: Novimus.

5. Cūmque multa bona loqueretur de eo, dixit angelus ad Raguel: Tobias de quo interrogas, pater istius est.

6. Et misit se Raguel, et cum lacrymis osculatus est eum: et ploras supra colum eius

7. Dixit: Beneficio sit tibi, fili mi, quia boni et optimi viri filius es.

8. Et Anna uxori ejus, et Sara ipsorum filia, lacrymatæ sunt.

9. Postquam autem locuti sunt, preecepit Raguel occidi aritem, et parari convivium. Cūmque hortaretur eos discubere ad prandium,

10. Tobias dixit: Hic ego hodiè non manducabo, neque bibam, nisi prius petitionem meam confirmes, et promittas mihi dare Saram filiam tuam.

11. Quo audito verbo, Raguel expavit, sciens quid evenerit illis septem viris qui ingressi sunt ad eam: et timere coepit ne fortè et huic similiter contingatur: et cum nutaret, et non daret petenti ullum responsum,

12. Dixit ei angelus: Noli timere dare eam isti, quoniam huic timenti Deum debetur conjux filia tua: propterea alius non potuit habere illam.

13. Tunc dixit Raguel: Non dubito quod Deus prees et lacrymas meas in conspectu suo admiserit,

14. Et credo quoniam idē feuit vos venire ad me, ut ista conjungeretur cognationis sue secundum legem Moysi; et nunc noli dubium gerere quod tibi eam tradam.

15. Et apprehendens dexteram filie sue, dextræ Tobiae tradidit, dicens: Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob vobiscum sit, et ipse conjungat vos, impletaque benedictionem suam in yobis.

16. Et accepta charta, fecerunt conscriptionem conjugii.

17. Et post hæc epulati sunt, benedictentes Deum.

18. Vocavitque Raguel ad se Annam uxorem suam, et precepit ei ut prepararet alterum cubiculum.

4. Raguel leur dit: Connaissez-vous mon frère Tobie? Ils lui répondirent: Nous le connaissons.

5. Et comme Raguel disait beaucoup de bien de Tobie, l'ange lui dit: Tobie dont vous nous demandez des nouvelles, est le père de celui-ci.

6. Raguel se précipita vers lui et le bâsa avec larmes; et pleurant sur son cou,

7. Il dit: Mon fils, que Dieu vous bénisse, car vous êtes fils d'un homme de bien, d'un homme très-véritable.

8. Alors Anne sa femme et Sara leur fille commencèrent aussi de pleurer.

9. Après ces entretiens, Raguel commanda qu'on tuât un mouton, et qu'on préparât le festin. Et comme il les priaît de se mettre à table,

10. Tobie lui dit: Je ne mangeraï ni ne boirai point ici d'aujourd'hui, que vous ne m'ayez accordé ma demande, et que vous ne me promettiez de me donner Sare votre fille.

11. Raguel, à ces paroles, fut saisi de frayeur, sachant ce qui était arrivé à ces sept mariés qui étaient entrés chez elle; et il commença d'appréhender que la même chose n'arriverait à celui-ci. Et comme il hésitait, ne répondant rien à la demande qu'on lui faisait,

12. L'ange lui dit: Ne craignez point de donner votre fille à ce jeune homme, parce qu'il craint Dieu, et que votre fille lui est due pour épouse; et c'est pour cela que nul autre n'a la posséder.

13. Alors Raguel dit: Je ne doute point que Dieu n'ait admis en sa présence mes prières et mes larmes.

14. Et je crois qu'il a permis que vous soyiez venus vers moi, afin que cette fille épousât une personne de sa parenté, selon la loi de Moïse; ainsi ne doutez point que je ne vous donne ma fille.

15. Et prenant la main droite de sa fille, il la mit dans la main droite de Tobie, et dit: Que le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac, et le Dieu de Jacob soit avec vous; que lui-même vous unisse, et qu'il accomplisse sa bénédiction en vous.

16. Et ayant pris une feuille, ils dressèrent le contrat de mariage.

17. Après cela, ils firent le festin, en bénissant Dieu.

18. Raguel appela Anne sa femme, et lui ordonna de préparer une autre chambre

19. Et introduxit illuc Saram filiam suam, et lacrymata est.

20. Dixique ei: Forti animo esto, filia mea: Dominus coeli det tibi gaudium pro tempore quod perpessa es.

TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et advenit in domum Raguei. Et Sara vero occurrit ei, et salutavit eum, et ipse eos. Et introduxit eos in dominum. — 2. Et dixit Rague Edna uxori sua: Quām simili adolescentis Tobit consobrino meo? — 3. Et interrogavit eos Rague: Unde estis fratres? Et dixerunt ei: De filiis Nephthali captivorum in Nineve. — 4. Et dixit eis: Noscitis Tobit fratrem nostrum? At illi dixerunt: Noscimus. — 5. Et dixit eis: Vale! — 5. At illi dixerunt: Et vivit, et valet. Et dixit Tobias: Pater mens est. — 6. Et prosulpsit Rague: et deosculatus est eum et ploravit. — 7. Et benedixit eum, et dixit ei: Honesti et boni homines filii. — 8. Et audiens quia Tobit amisi oculos suis; tristis est, et ploravit. — 8. Et Edna uxor eius, et Sara filia eius ploraverunt. — Et suscep- runt eos prompte: et immolaverunt artem olymnum et apposuerunt obsonia plurimam. — Dixit autem Tobias ad Rague: Azarias frater loqueretur, de quibus dicebas in itinere, et perfleurat negotium. Et communicauit verbū ipsi Rague, et dixit Rague ad Tobiam: Comede, et bibi: jucundus es, tibi enim convenit filiolam meam accipere; verumtamen indicabo tibi veritatem. — 10. Tibi enim filiolam convenient accepere meam; verumtamen indicabo tibi veritatem. — 11. Dedi filolam meam septem viris, et simili atque ingrediebantur ad eam; moribantur sub noctem. Sed in presentiū jucundus es. Et dixit Tobias: Non gustabo quidquam hic: quoquidque stetis, et statuatis ante me. — 12. Et dixit Rague: Due illam ex nona iuxta iudicium: tu vero frater es illius, et ipsa tu es. Misericors autem Deus prosperabit vobis optima. — 13. Et vocavit Sarah, filia suam, et sumens manum eius tradidit eam Tobiae uxorem; et dixit: Ecce iusta legem Moysi dux eam, et addue ad patrem tuum. Et benedixit eos. — 14. Et vocavit Ednam uxor suam; et sumens librum, scriptis syngraphis et obsignavit. — 15. Et percepit comedere. — 16. Et vocavit Rague Ednam uxor suam, et dixit ei: Soror, para alterum thalamum. — Et introduct eam. — 17. Et fecit sicut dixit. — Et introduct eam illuc et ploravit: et suscepit lacrymas filiae sue, — et dixit ei. — 18. Confide, filia: Dominus coeli et terrae, det tibi gratiam pro tristitia hac. Confide, filia.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — ANNA. In Græco et Hebreo est Edna. Consobrinus hic vocat Rague patrem suum Tobiam seniorem, quem, v. 4, fratrem suum nominat, more Hebreorum, qui cognatos omnes fratres appellant.

VERS. 3. — EX TRIBUS NEPHTHALI SUMUS. Hoc Tobias respondit, non angelus. Quāquam etiam hic, ut personam gerebat Azarice, potuisse idem cum veritate responderemus, ut supra dixi c. 5, v. 17, vel de solo Tobia in plurali numero loqui (2).

VERS. 6. — ET MISIT SE RAGUEL. Supple in colum Tobiae, Græcē exilit Rague. Eamdem phrasim habet e. 9, vers. 8. Porro (3).

(1) VERS. 1. — ET SUSCIPERAT EOS RAGUEL CUM GAUDIO. In Græco additur: Sara autem eis occurrerit et eos salutavit, id est, dixit illis: Xaios, aie. Vox est rara inventu. (Grotius.)

(2) VERS. 3. — CUMQUE MULTA BONA LOQUERENTUR DE EO, DIXIT ANGELUS AD RAGUELEM, etc., cum loqueretur, scilicet de Tobia, adolescentis genitore. Græcus: Dixi eis: Vale! At illi dixerunt: Et vivit, et valet. Et dixit Tobias: Pater meus est, in veteri Latina versione Anna uxor Raguei interrogata respondebat. (Calmet.)

(3) VERS. 7. — OPTIMI VIRI FILIUS ES. Græcus: Mactavit de grege arietem, et apposuit ci-

19. Elle y mena Sara sa fille qui pleura.

20. Et elle lui dit: Ma fille, ayez bon courage. Que le Seigneur du ciel vous comble de joie, au lieu du chagrin que vous avez éprouvé.

sed non in complexum conjugalem (1). Nam c. 5, v. 8, in Hebreo et Græco expressè dicitur, *dæmonium illos septem occidisse, prinsq[ua]m cum eâ ipsi fuissent, ut in mulieribus, id est,*

baria multa, vel ingentes epulas. Quantu[m] hostipes facerent significaturus Rague, lauto con-
vicio ac dupibus copiosis illos excepti.

Ab hoc versiculo usque ad 18, Græcos longe discreperat a Vulgata: *Dixit Tobias ad Raphaëlem: Azarias tuus, loqueretur de quibus dicebas in itinere, et perfleurat negotium. Et communicauit verbū ipsi Rague, et dixit Rague ad Tobiam: Comede, et bibi: jucundus es, tibi enim convenit filiolam meam accipere; verumtamen indicabo tibi veritatem. Dedi filolam meam septem viris, et simili atque ingrediebantur ad eam, moribantur sub noctem. Sed in presentiū jucundus es. Et dixit Tobias: Non gustabo quidquam hic: quoquidque stetis, et statuatis ante me. Et dixit Rague: Due illam ex nona iusta legem. Tu vero frater es illius, et ipsa tu es. Misericors autem Deus prosperabit vobis optima. Et vocavit Sarah filia suam, et sumens manum eius dexteram, tradidit eam Tobiae uxorem. Si hie locum cum Vulgata conferatur, disserim utriusque statim sentit. S. Ambrosius in suis codicibus eadem ac in Græco legebat, scribens: « Rague præcipue formam honestatis expressit, qui contemplatione honestatis, cum regaretur ut filiam suam in conjugium daret, vita quoque filie non tacebat, ne circumvenire peccatorum tangendo videbatur. » Sanctus doctor non nisi sex viros Sarah à diemne intercessio exhibet; sed memoria facie lapsus est: numerus enim septem virorum non semel in hoc libro repetitur.*

PRÆCIPITER RAGUEL OCCIDI ARİETEM. In Græco, καὶ θύειν τοὺς πόλεμους, ubi θύειν non est sacrificium (quod plurimum et ex origine significat, ab altero significati antiquiore, quo δέον est θύειν, suffre, unde δέοντε, odorous, et thus), sed quovis modo occidere, quomodo et Galli a Græcis Massiliensibus vocem accepta usurparunt. Sicut idem verbum sumunt Math. 22, 4, Luc. 13, 25, 27, Joan. 10, Act. 10, 15. Sequitur in Græco: γέρων, et rursus γέρων, esto hilaris; verba sunt Raguei Tobiam invitantes. Idem loquendū genus in Greco Esth. 4, 11: ἀδελφοί γέρωνες εἰ βασιλεῖς, hilaris facies rex, ubi in Hebreo זְבַדְיָהוּ בֶן־זְבַדְיָהוּ.

(Grotius.)

(1) Disce hic quam omnis voluptas etiam conjugij sit antea et instabili. Enihi si sponsi in ipsis sponsis nuptiis occidentur, ut pluribus similibus contigit et sponso contigit; unde proverbium est Ben-Sira: Sponsa ascendit in thalamum, neque quid sibi crenularum sit, nouit. Nam, ut ait Seneca Epist. 26. « In certum est, quo loco te mors expectat. Iaue et tu illam omni loco expecta. »

Rursum discant hic conjuges casti uti conjugio, catenari casti vivere, ne ab Asmodaeo, æque ac impudici hi sponsi occidentur. Ante paucos annos in Belgio existenti mihi narravit sacerdos gravis è Societate nostræ, et missione castrensi, se militem quemdam ob concubinatum inflamme sapius monuisse ut vitam corrigeret, sed frustra; quare tandem zelo et enthusiasmo actum minatum ei fuisse, edixisse que si nisi citè sese emendaret, expertum

priusquam uxoram cum eâ consuetudinem habuissent.

Petes: Quid vult quod cap. 6, v. 14, dixit Tobias, *dæmonium illos occidisse, quod ada-*

crem Dei vindictam. Ita factum, nam paulo post, Deus tempestatem, tonitruum ac fulmina cum horrore frangere, omniumque terrore emisit, ac unicū illum in turpi concubinæ complexu nra cum illa, fulgere allavit et sideravit, itaque in flagrantu delito corpus fulgri, animam gehennæ tradidit, omnibus succlamantibus: Justus es, Domine, et rectum jucidium tuum!

TIEMRE COPIE NE ET HIC FORTE SIMILITER CONTINGET. Laudat Raguelem S. Ambros. 1. 3 Offic. c. 14. « Rague, inquit, præcipue formam honestatis expressit, qui contemplatione honestatis, cum regaretur ut filiam suam in conjugium daret, vita quoque filie non tacebat, ne circumvenire peccatorum tangendo videbatur. » Et paulo post: « Justus vir, plus alienis timebat, et malebat sibi inuptam manere filium, quam propter nuptias ejus, extraneos periclitari. » (Corn. 1. Lap.)

Quot viri Sarah mortui, et quales? Ambrōsius loco citato numerat tantum sex. At isto libro, c. 6, v. 14, et infra, c. 8, v. 12, et hoc etiam c. 7, in Hebreo numerantur septem. Quales pròr moribus fuerint, superius dictum: quales sanguinis, discordum. Opinor istos vel septem fratres illos fuisse, de quibus Matthæi 22, vel certè alios propinquos, quibus, ut in Ruth expostum est, nuptias iste debet habent. Nam primò Sadocet quasi de noti histori, probata et sapè inter Judeos disputata, loquantur. Secundò, ibidem significantur omnes statim post nuptias mortui. Nam de primo dicunt γάμος τετράτος, quasi dicere statim, idemque de reliquis subditur. Tertiò, superius, c. 6, versus 12, et hoc cap. 7, v. 14, dicitur, deberi Sarah Tobiae, cùsque hereditatem secundum legem Moysi, quasi videlicet ceteri propinquitatis gradus adhibiti jam essent, ad Tobiam res, jam rediisset. Quartò, quia causa alia non afferunt, cur septem istis Sarah esse non debuerit, quām quid Deum non timuerint, versus 12. In bāc enim causa continentur: de quibus disputatum supra, cap. 6. Non fit vero apud S. Matthæum octavius hujus mariti, Tobiae scilicet, mentio, quis ad questionem illi propositam, ejusque intricataem difficultatem sat erat septem illi. (Serrarius.)

Vers. 45. — APPREHENDENS DEXTRAM FILLE SUE, DEXTRE TORPE TRADIDIT. Vides hic veterem morem jungendi connubia. Pater, totius rei princeps, dexteram utriusque sponsi jungit, præmore Medorum, inter quos versabuntur, familiari in foderibus pacis, connubib[us]. Id non semel apud Scripturam et profanos recurrerit; id pariter in ritu connubiorum apud Christianos servatur. In Græco legitur: *Sumens manum eius, tradidit eam Tobiae uxorem, et dixit: Ecce iusta legem Moysi, duc eam, et addue ad patrem tuum; et benedix eos. In Hebreo, illis suis manum tenens, dicit Tobias: Ecce, mihi fili, hec tibi disponesta esto, ut mos est in Iudea et in Israel; quād acceptā, perge ad patrem tuum.* (Calmet.)

maret Sarah. — Respondeo : Tobias ibi narrat quod ex vulgi fabulis hauserat. Unde verum est ; Tobiam ita audivisse narrari ; sed non est verum ita rem habuisse. Falsissimum enim est, demonem humani generis capitalem hostem admissae Sarah, cum neque animo tam casto delectaretur, neque sancta ipsius opera, verba, cogitata ei placent, neque ex corpore illius quidquam ipsé voluntatis haurire posset. Nam etsi negare nolim, dæmones cum aliquibus feminis inebui vies, nonnunquam fungi, nunquam tamen concesserim, verum istic amorem intercedere, ut dæmoni voluntatem affere; quin potius odii lethiferi et tormenti genus id esse erididerim. Erga Sarah verum tam castam, tam piam, nihil etiam ejusmodi licuit dæmoni, qui pudicitia per seipsum tali modo vim afficeret, aut corpus alcenjus subgatate nunquam potest, cuius non prius animam obscoena libidine contaminavit, ex eoque vel tunc, vel ante, flagitosi operis consensum non impetrarit. Sic enim exigit ratio divinæ bonitatis et providentiae, ut docent Cassarius, Thomas de Cantiprato, et Martinus Delrio.

Petes secundò : Quid pellexit tam multos procos ad expetendias nuptias Saræ, quas nōrānt prioribus illis tam infelices accidisse? — Respondeo primò : Eximia virginis forma; secundò, haraditatis, quæ illi utpote unigenita, tota debeat, avitidas; tertiò, jux prophylaxis : neque enim verisimile est parentes voluisse eam alteri quam propinquiori tradere. Quartò, ardentissimus erga illam amor de quo Ovidius lib. 9, Metamorph. :

Inanes fateamus amores.

Vers. 10. — *FECEERUNT CONSPICTIONEM CONJUGI* (1), tabulis de more expeditis, quibus pacta convenia continebantur.

(1) Graeens : *Vocavit Raguel Ednam uxorem suam, et sumens librum, scripsit syngrapham,*

CAPUT VIII.

1. Postquam verò coenaverunt, introduxerunt juvenem ad eam.

2. Recordatus itaque Tobias sermonum angelii, protulit de cassidili suo partem lecoris, posuitque eam super carbones vivos.

3. Tunc Raphael angelus apprehendit dæmonium, et religavit illud in deserto superioris Ægypti.

4. Tunc horlatus est virginem Tobias, dixitque ei : Sara, exsurge, et deprece-

petes : Quo modo tam citò persuasum parentibus, ut primà adventus Tobiae horā nuptias Sarah addicerent? — Respondeo, primò, ob ingenis nuptiarum filiae desiderium, ac sobolis ex eaprocreanda, et sic familiæ sua conservanda ac propaganda affectum; secundò, ob conditiones sponsi, quo meliorem nec sperare poterant, nec optare; tertio, quia ex lege debebatur illi, ut dixi c. 6, v. 12; quartò, ob Raphaelis qui paranypham agelat, insignem suadelam, sermonis gravitatem, persone maiestatem; quintò et maxime, ob vim internam quæ Deus mentes parentum ad eas nuptias probandas impellebat. Ita Dionysius Carthusianus (1).

et signavit; seu potius, obsignavit sigillo. Mos conubialium tabularum velutissimus est, et ferè communis, præsentim verò apud eos qui cùm polygamia uterentur, præter primi ordinis uxores, quas solemni pompa et scriptis tabulis ducebant, alias addebat inferiores absque pompa, quarum liber ab hereditate excludebantur. Hebreus : *Mox, advocatis testibus, desporsavit eam in conspectu eorum, qui et scriperunt eam ac sigillatum instrumentum, quod summam dotis illi dande continet.*

(Calmet.)

Fecerunt instrumentum authenticum, in quo conscripserunt conditiones et pacta conjugij, scilicet, promissa tamen sponsi quam sponsa, ejusque parentum. Non dubitabant parentes, licet terrili nece septem sponsorum, dare Sarah filium Tobias; tum quis Raphael vultus verborumque gravitate, immo maiestate id suadebat, et securitatem spondebat; tum quia Deus eos interitus ad connubium hoc peragendum incitabat; ita Dionys., Serap., et alii.

(Corn. à Lap.)
(1) VERS. 18. — *UT PREPARARET ALTERUM CIRCULUM, nempe ne funesti loci conspicus Sarah angeret.* (Grotius.)

Vers. 19. — *ET INTRODUXIT ILLUS SARAH FILIAM SUAM.* Nam novæ nuptie apud Hebrews priores cubitum duecabant, Genesios 29, 25, idem mos Romanus. Catullus in Epithalamio,

*Iam licet venias, marite :
Uxor in thalamo tibi est.* (Grotius.)

CHAPITRE VIII.

1. Après qu'ils eurent soupé, ils introduisirent le jeune homme auprès d'elle;

2. Et Tobie se souyant des paroles de l'ange, tira de son sac une partie du foie, et la mit sur des charbons ardents.

3. Alors l'ange Raphaël prit le démon, et l'enchaîna dans le désert de la Haute-Egypte.

4. Alors Tobie exhorte la vierge, et lui dit : Sara, levez-vous; et prions Dieu aujourd'hui,

mur Deum hodie, et eras, et secundum eras, quia his tribus noctibus Deo jungimur; tertius autem transacta nocte, in nostro erimus conjugio;

5. Filii quippe sanctorum sumus, et non possumus ita conjungi, sicut gentes que ignorant Deum.

6. Surgentes autem pariter, instanter orabant ambo simul, ut sanitas daretur eis.

7. Dixitque Tobias : Domine Deus patrum nostrorum, benedicte ecclii et terra, marisque, et fontes, et flumina, et omnes creature tuæ, quæ in eis sunt.

8. Tu fascisti Adam de limo terra, deditique ei adjutorium Evans.

9. Et nunc, Domine, tu sis quia non luxuriae causa accepisti sororem meam conjugem, sed sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in secula seculorum.

10. Dixit quoque Sara : Miserere nobis, Domine, miserere nobis : et conseneremus ambo pariter sani.

11. Et factum est circa pallorū cantum, accersiri jussit Raguel servos suos, et abiérunt cum eo pariter ut foderent seculorum.

12. Dieebat enim : Ne fortè simili modo evenerit ei, quo et ceteris illis septem viris qui sunt ingressi ad eam.

13. Cumque parassent fossam, reversus Raguel ad uxorem suam, dixit ei :

14. Mitte unam ex aneiliis tuis, et videat si mortuus est, ut sepeliam eum antequam illicescat dies.

15. At illa misit unam ex ancillis suis. Que ingressa cubiculum, reperit eos salvos et incolumes, secum pariter dormientes.

16. Et reversa nuntiavit bonum nuntium : et benedixerunt Dominum, Raguel videlicet, et Anna uxor eius,

17. Et dixerunt : Benedicimus te, Domine Deus Israel, quia non contigit quemadmodum putabamus.

18. Fecisti enim nobiscum misericordiam tuam, et exclusisti à nobis inimicum persequentem nos.

et demain et après-demain, parce que durant ces trois nuits nous sommes unis à Dieu par la prière; et après la troisième nuit, nous vivrons dans notre mariage :

3. Car nous sommes enfants des saints; et nous ne devons pas nous marier comme les païens qui ne comprennent point Dieu.

6. S'étant donc levés tous deux, ils prirent Dieu avec ferveur afin qu'il lui plût de les servir en santé.

7. Et Tobie dit : Seigneur, Dieu de nos pères, que le ciel et la terre, la mer, les fontaines et les fleuves, avec toutes vos créatures qu'il renferme, vous bénissent.

8. Vous avez formé Adam du limon de la terre, et vous lui avez donné Eve pour être son aide.

9. Et maintenant, Seigneur, vous savez que ce n'est point pour satisfaire ma passion, que je prends ma sœur pour être ma femme, mais dans le seul désir de laisser des enfants, par lesquels votre nom soit bénit dans tous les siècles.

10. Sara dit aussi : Faites-nous miséricorde, Seigneur, faites-nous miséricorde; et que nous viellissions ensemble dans une parfaite santé.